PROCESSO Nº. 4819/2023

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 69/2023

PROCEDÊNCIA: Wellington Vicentini

REDAÇÃO FINAL

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de autoria do Vereador Wellington Vicentini, tendo por objeto

dispor sobre empresas criarem o espaço “Sala do Afeto” (Calm Zone), destinado a acolher

crianças, adolescentes e adultos autistas, bem como seus acompanhantes, em momentos de crise

de ansiedade e agitação.

O presente projeto foi aprovado em Plenário SEM EMENDAS, de forma que, considerando que

não foi realizada alteração da redação original, deverá ser encaminhado à Secretaria Legislativa

para competente autógrafo, com as adequações de técnica legislativa e redacional constantes no

anexo.

 Linhares/ES, 19 de setembro de 2023.

Thamara Uliana Pascoal

Assessora de Técnica Legislativa e Redacional

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DE Nº. 69/2023

Dispõe sobre empresas criarem o espaço

“Sala do Afeto” (Calm Zone), destinado a

acolher crianças, adolescentes e adultos

autistas, bem como seus acompanhantes,

em momentos de crise de ansiedade e

agitação.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que o Legislativo Municipal aprovou em Sessão Ordinária o

Projeto de Lei Ordinária de autoria do Vereador Wellington Vicentini, a saber:

Art. 1º Torna-se obrigatório aos shopping centers, hipermercados, ginásios

poliesportivos e estabelecimentos similares, privados ou públicos, em funcionamento no âmbito

do Município de Linhares, criar o espaço “Sala do Afeto” (Calm Zone), destinado a acolher

crianças, adolescentes e adultos autistas, bem como seus acompanhantes, em momentos de crise

de ansiedade e agitação.

Parágrafo único. No caso de ginásio poliesportivo e demais estabelecimentos

públicos, apenas os novos empreendimentos deverão se enquadrar ao que determina esta Lei.

Art. 2º Os espaços mencionados no artigo anterior deverão obedecer ao protocolo

ABA – Análise do Comportamento Aplicada, que identifica as diferentes necessidades individuais,

visando uma maior integração com os demais frequentadores do estabelecimento.

Art. 3º O objetivo da “Sala do Afeto” (Calm Zone) é oferecer suporte e assistência

às pessoas autistas em momentos de crises de ansiedade e agitação, proporcionando um ambiente

seguro, tranquilo e acolhedor, para que possam se acalmar e recuperar o equilíbrio emocional.

Art. 4º Cabe ao Poder Executivo, por meio de regulamentação específica, definir e

editar as normas complementares necessárias à execução da presente Lei, considerando as boas

práticas e recomendações técnicas relacionadas aos atendimentos de pessoas autistas.

Art. 5º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a estabelecer convênios e

parcerias com entidades públicas ou privadas, bem como receber doações particulares, a fim de

viabilizar a implementação e manutenção das “Salas do Afeto” (Calm Zone), conforme os

objetivos previstos nesta Lei.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, as quais poderão ser suplementadas, se necessário, visando

garantir o pleno funcionamento e adequada estruturação das “Salas do Afeto” (Calm Zone).

Art. 7º O Poder Executivo regulamentará esta Lei para sua fiel execução,

estabelecendo os prazos e procedimentos necessários à implantação e manutenção das “Salas do

Afeto” (Calm Zone).

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / l i n h a r e s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

330034003300360039003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Thamara Uliana Pascoal em 19/09/2023 14:50

Checksum: CE87B0B390C31A0DFF1B68231BBD4BF41A1F88B565EB636250795DA5AF3D1C2F